

DATO
29. august 2023

SAGSNR.
19-004946K

Høringssvar til budget 2024 fra Sundhed og Myndighed

Råderumskataloget – nye digitale løsninger

Ved at indføre nye digitale løsninger vil der være mulighed for omlægning af ressourcerne, til at imødekomme en del af den demografiske udvikling. For at det samlet set vil være muligt at gennemføre forslagene, vil det bl.a. kræve:

- vedvarende ledelses- og medarbejderfokus
- netdækning og dermed dataforbindelse alle steder
- at borgeren er kognitiv velfungerende og kan indgå i samarbejdet - det fordrer en individuel vurdering
- løbende opfølgning og fokus på indsatserne
- At der afsættes personaleresourcer til implementering, undervisning og fastholdelse.

Sundhed og Myndighed bakker op om, at indførelsen af nye digitale løsninger afprøves i mindre projekter inden de indføres i fuld skala.

Sundhed og Myndighed har nedenstående bemærkninger til de enkelte forslag:

Nr. 2. Medicinrobot i hjemmeplejen

Erfaringen på ældreområdet viser, at det er svært at finde borgere i målgruppen, da anvendelsen af en medicinrobot kræver et vist kognitivt niveau hos borgeren og at plejen typisk løser andre opgaver samtidig i forbindelse med udlevering af medicin. Dertil kommer at maskinen er dyr at anskaffe. I alt vil det være svært at hente en nettobesparelse ved indførelsen af medicinrobotter.

Anvendelsen af robotterne vil derud over kræve kompetenceudvikling hos personalet. Her viser erfaringen yderligere, at det er svært at indføre ny teknologi, da der ikke er det ressourcemæssige overskud i hverdagen til implementeringen.

Kontakt

Sagsansvarlig:
Ann-Charlotte Nør-Pedersen
Sundhed og Myndighed

Telefon, direkte: 59 53 42 02
Telefontid hverdage kl. 8.30-9.30

Kalundborg Kommune
Holbækvej 141 B
4400 Kalundborg

Nr. 3 Skærmbesøg – virtuelle samtaler med borgere i eget hjem

Hvis borgere udelukkende overgår til skærmbesøg, vil der hos nogle borgere være risiko for ensomhed. Dertil kommer at manglende mulighed for tidligere opsporing af sygdomstegn kan medføre øget antal forebyggelige indlæggelser.

Nr. 4 Træning via app - Hjemmeplejen

Træning og herunder forebyggelse af fald ved træning – vil samtidig også nedsætte risiko for tidligere død, da vi ved, at fald hos ældre kan medføre døden.

Erfaringen med implementeringen af nye initiativer viser, at indsatsen vil fordre en projektleder for at nå i mål. Vi ved, at hvis der ikke afsættes de nødvendige ressourcer, vil der ikke opnås det forventet resultat. Derfor er det vigtigt, at der uddannes trænere, som udelukkende arbejder med denne indsats i en årrække, hvorefter der kan arbejdes med en bred implementering.

Nr. 7 Mobilitetsteknologier (loftlifte og vendesystemer o.a.)

Manuel lift samt loftlift benyttes i hverdagen til at vende borgeren i plejesituationen. Brugen af disse kan optimeres yderligere ved undervisning i korrekt brug. Yderligere kan en faglig vurdering afklare, om man kan gå fra to til en medarbejder i hele arbejdsprocessen. Rehabilitering bør indtænkes i processen.

Vedr. vendesystemer findes der flere forskellige vendesystemer på markedet pt. så det anbefales, at dette undersøges yderligere samt, at der tages højde for om disse systemer passer til Kalundborg Kommunes indkøbte hjælpemidler f.eks. senge (indeholdt i FUS-udbuddet)

I forhold til montering af loftlifte, skal der tages stilling til, hvilken lovgivning disse skal etableres efter, samt hvilke aftaler der indgås med det enkelte boligselskab f.eks. i forhold til reetablering.

Hjælpe-middelteamet stiller sig gerne til rådighed i forhold til spørgsmål om eksisterende hjælpemidler samt hjælpemidler der er indeholdt i FUS-aftalen eller øvrige produkter på markedet.

Nr. 8 Intelligent ble

Det kan oplyses, at kontinenssygeplejerskerne i Hjælpe-middelteamet siden 2014 har arbejdet med brugen af Identify loggere fra firmaet Essity som et udredningsredskab i samarbejde med plejen i Kalundborg Kommune. Erfaringen viser, at anvendelsen af intelligente bleer giver bedst mening i udredningen af borgere i forbindelse med en blebevilling samt tilrettelæggelsen af borgernes pleje. Der udfærdiges en udredning og afdækning af de individuelle plejebehov og efterfølgende udfærdiges der pleje/handleplan på den enkelte borger.

Hjælpe-middelteamet gør opmærksom på, at der i råderumskataloget henvises til beregninger på besparelser på baggrund af intelligente bleer fra Abena. Det kan oplyses, at Kalundborg har firmaet Essity som leverandør på bleområdet jfr. aftale via SKI-udbud. Essity har udover Identify-loggeren yderligere udviklet SmartCare Change som kan benyttes på den enkelte borgers bevilgede ble.

Beregninger der er oplyst, er ikke beregnet på baggrund af Kalundborg kommunes produktsortiment, hvilket er vigtigt i forhold til antal lækager, hudproblemer samt tjek af bleskift mm. De oplyste tal vil derfor ikke være valide i forhold til den angivne besparelse i forhold til Kalundborg kommunes nuværende leverandør.

Hvis der vælges skifteindikator fra anden leverandør, vil det kræve indkøb af nye bleer udenfor SKI-aftalen, som hermed vil være en ekstra omkostning, samt at det bør undersøges, om der kan være tale om brud på nuværende kontakt. Det kan oplyses, at Abenas skifteindikator ikke kan kalibreres med Essitys produkter.

Hjælpe-middelteamet oplyser, at anvendelse af den nye udviklede intelligente SmartCare Change vil give god mening at benytte til borgere på f.eks. Plejecentre og Bosteder (specialområdet), hvor borgerne ikke selv er i stand til at redegøre for egne behov for toiletbesøg. Der bør tages højde for om borgeren kan give samtykke i forhold til spørgsmål om overvågning.

I forhold til Kontinenssygeplejerskernes tidforbrug, vil dette ikke mindskes i forhold til implementering af en skifteindikator, dog vil data som kontinenssygeplejerskerne benytter videre i sagsbehandlingen muligvis være mere valide.

Sager oversendt til budgetforhandlinger

BFU – øget bevægelse i folkeskolerne

Det undrer os, at budgetforslaget er beregnet for samtlige folkeskoler i Kalundborg Kommune, når der arbejdes med efterspørgselsorienteret tilgang på folkeskoleområdet. Det er usandsynligt, at samtlige skoleledere ønsker at omlægge deres skoler til idrætsskoler.

Vi anbefaler, at der afsættes midler til 1-3 idrætsskoler, så de skoler der måtte have interesse i at blive idrætsskole, har mulighed for at søge om midler til det. Denne model vil også gøre det muligt at afprøve og evaluere idrætsskoler i Kalundborg Kommune inden en evt. implementering på flere skoler.

Indførelsen af Idrætsskoler vil styrke arbejdet i Kalundborg Kommune som visionskommunen i "Bevæg dig for livet".